Subcláusula Segunda - A prorrogação "de ofício" da vigência deste instrumento,
na hipótese descrita no inciso I, prescinde de prévia análise da área jurídica do CONCEDENTE.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO VALOR E DA CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Os recursos  financeiros  para a execução do objeto deste  Convênio, neste  ato
fixados em R$ 700.295,00  (setecentos mil,  duzentos e noventa e cinco reais),  serão alocados
de acordo com o cronograma de desembolso constante no Plano de trabalho, com a seguinte
disposição e classificação orçamentária:

I - R$ 700.000,00 (setecentos mil reais), no corrente exercício, correndo à conta
da dotação alocada  no orçamento do CONCEDENTE, autorizado  pela Lei  nº 14.436,  de 9 de

[...]

Natureza da Despesa  44.50.42,  Nota de Empenho  n. 2023NE000751,  vinculada  ao Programa
de Trabalho  n. 10.302.5018.8535.0031,  PTRES  n. 219979,  à conta de recursos  oriundos do
Tesouro Nacional, Fonte de Recursos 1001000000, Natureza da Despesa 44.50.42; e

II - R$ 295,00 (duzentos e noventa e cinco reais),  relativos  à contrapartida
do CONVENENTE, a ser aportada na forma e condições estabelecidas  no cronograma de
desembolso.

Subcláusula Primeira  - A indicação dos créditos e empenhos referentes  aos
recursos a serem transferidos pelo CONCEDENTE nos exercícios subsequentes, consignados no

[...]

III - informações das notas fiscais ou documentos contábeis.

Subcláusula Quarta  - Excepcionalmente, mediante  mecanismo  que permita a
identificação pela instituição financeira depositária, poderá ser realizado pagamento à pessoa
física que não possua conta bancária, restrito ao limite individual  de R$ 1.800,00 (mil e
oitocentos reais) por beneficiário, levando-se em conta toda a duração do instrumento.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DAS ALTERAÇÕES

Este instrumento poderá ser alterado  por termo aditivo mediante proposta,
devidamente formalizada e justificada, a ser apresentada ao CONCEDENTE em, no mínimo, 60

[...]

parcelas anteriores, para liberação de recursos de parcelas subsequentes, poderá ser
excepcionalizada, desde que em benefício da execução do objeto, quando justificada
expressamente pelo CONVENENTE e aceita pelo CONCEDENTE.

Subcláusula Sexta - Na hipótese de inexecução ou paralisação da execução
financeira por 365 (trezentos e sessenta  e cinco) dias, contados da liberação da parcela
pelo CONCEDENTE ou do último pagamento realizado pelo CONVENENTE,
o CONCEDENTE deverá:

I - bloquear  a conta corrente específica do instrumento pelo  prazo de até 180
(cento e oitenta) dias; e

II - suspender  a liberação de novos  recursos  para  o convenente no âmbito do

[...]

solicite junto à instituição financeira albergante da conta corrente específica:

I - a transferência dos recursos  financeiros  por ele repassados,  bem como os
seus rendimentos,  para a conta única da União, caso  os recursos  não sejam  utilizados  no
objeto da transferência pelo prazo de 365 (trezentos  e sessenta  e cinco)  dias e não haja
motivada suspensão ou prorrogação deste prazo, nos termos da Subcláusula Sétima; e

II - o resgate  dos saldos  remanescentes,  nos casos  em que não houver a
devolução dos recursos, no prazo previsto no §1º do art. 95 da Portaria Conjunta

[...]

da contrapartida pactuada.

Subcláusula Nona - Excepcionalmente,  mediante mecanismo  que permita a
identificação pela instituição financeira depositária, poderá ser realizado pagamento à pessoa
física que não possua conta bancária, restrito ao limite individual  de R$ 1.800,00 (mil e
oitocentos reais) por beneficiário, levando-se em conta toda a duração do instrumento.

Subcláusula Décima - Antes da realização de cada pagamento,
o CONVENENTE incluirá no Transferegov.br, no mínimo, as seguintes informações:

I - nome e CNPJ ou CPF do fornecedor;